
O r i g i n a l e  
 
                     

Comune di Montaldo TorineseComune di Montaldo TorineseComune di Montaldo TorineseComune di Montaldo Torinese    
 PROVINCIA DI  TORINO 

 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.27  

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO F INANZIARIO  2013 E 
RELAZIONE PREVISIONALE  E PROGRAMMATICA E PROGETTO DI BILANCIO 
PLURIENNALE  2013/2015.           
 

 
L’anno duemilatredici addì undici del mese di luglio alle ore ventuno e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SOLDANI VALERIO - Sindaco  Sì 

2. TORTA PAOLA - Vice Sindaco  Sì 

3. TIDDIA SERENA - Assessore  Sì 

4. CALCAGNILE LUCA - Assessore Sì 

  

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signora  FASANO Dott.ssa Laura la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

o l’art. 151, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000 dispone che “Gli enti locali 

deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo, 

osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, 

pareggio finanziario e pubblicità. Il termine può essere differito con decreto del 

Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, del bilancio e della 

programmazione economica, sentita la Conferenza Stato – città ed autonomia 

locali, in presenza di motivate esigenze; 

o l’art.1, comma 381, della legge 24.12.2012, n. 228, ha differito al 30 giugno 

2013 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 

2013; 

o l’art. 10, comma 4 quater, lett. b) n.1 del D.L. n. 35 del 2013, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6.6.2013, n. 64, ha sostituito al comma 381 dell’art. 1 

della legge n. 228 del 2012 le parole “30 giugno 2013” con le parole “30 

settembre 2013”; 

CONSIDERATO  che il progetto del bilancio 2013 tiene conto degli elementi  

risultanti nel documento contabile dell’esercizio 2012 nonché delle necessità finanziarie 

per il raggiungimento dei programmi amministrativi del Comune meglio illustrati nella 

relazione previsionale e programmatica;  

VISTI: 

- il comma 1 dell'art. 174 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che recita: “Lo schema di 

Bilancio annuale di Previsione, la Relazione Previsionale e Programmatica e lo schema di 

Bilancio Pluriennale sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo 

consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell'Organo di Revisione”; 

- gli art. 170 e 171 del D. Lgs. n. 267/00 che fanno obbligo ai Comuni di corredare il 

Bilancio Preventivo Annuale di una Relazione Previsionale e Programmatica ed un Bilancio 

Pluriennale di durata pari a quello della Regione di appartenenza; 

  DATO ATTO  che con legge 6 giugno 2013 n. 64 di conversione del decreto legge 8 

aprile 2013 n. 35 è stato differito al 30 settembre 2013 il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione degli enti locali, precedentemente fissato  al 30 giugno 2013 dal comma 

381 dell’articolo 1  della legge 24 dicembre 2012 n. 228. Tale modifica è stata prevista dal 

comma 4-quater dell’articolo 10  del  decreto legge n. 35 del 2013 ed, in particolare,  al 

capoverso  n. 1) della lettera b di tale comma; 

CONSIDERATO che il Responsabile del servizio Finanziario, sulla base delle linee guida 

per la programmazione economica e finanziaria impartite dall’organo esecutivo ai 

Responsabili di servizio, ha elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2013-

2015; 

DATO ATTO, altresì che per il 2013, in sostituzione della TARSU, è stata istituita la 

TARES, le cui tariffe possono essere stabilite, al fine di evitare squilibri di gestione, entro il 

30.9.2013; 

DATO ATTO infatti che ai sensi dell’art. 1 comma 444 la legge di stabilità n. 228 del 

24.12.2012, i Comuni, per ristabilire gli equilibri di bilancio, possono cambiare aliquote e 

tariffe entro il 30 settembre, ossia entro la data designata per l’analisi degli equilibri di 

bilancio; 

DATO ATTO che: 

- il programma triennale dei lavori pubblici di cui alla legge 109/94 e s.m.i. non è stato 

redatto in quanto nel triennio non sono previsti lavori di singolo importo superiore a 

100.000 euro; 

- l’ente, avendo una popolazione inferiore a 1.000 abitanti, non è soggetto alle 

disposizioni di cui al “patto di stabilità”; 



 

VISTI: 

- lo schema di bilancio preventivo 2013, 

- la relazione previsionale e programmatica 2013/2015, 

- il bilancio pluriennale 2013/2015, 

redatti sulla base degli indirizzi programmatici forniti da questa Giunta Comunale, e 

che si allegano al presente atto sotto le lettere A), B)     per formarne parte integrante 

e sostanziale; 

VISTE le disposizioni del Regolamento di Contabilità vigente; 

DATO ATTO che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile in merito alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di Legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione esercizio 2013 nelle risultanze 

complessive degli allegati prospetti 1 e 2. 

2. DI APPROVARE la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2013/2015 costituenti allegati al Bilancio preventivo per 

l’esercizio finanziario 2013,  nelle risultanze complessive di cui gli allegati prospetti 

(A – B ) ; 

3. DI DISPORRE ai sensi dell’art. 10 – comma 3 – del Regolamento di Contabilità, il 

deposito della Relazione Previsionale e Programmatica e progetto Bilancio 

Pluriennale 2013/2015 per n.  7 giorni a decorrere dal 22/07/2013; 

4. DI SOTTOPORRE la documentazione di cui al precedente punto all’approvazione 

del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 174, comma 3, del T.U.E.L., depositando tutti 

gli atti, documenti  ed elaborati costituenti il bilancio di previsione presso la 

segreteria comunale a disposizione  dei consiglieri che ne potranno prendere 

visione anche ai fini della presentazione di eventuali emendamenti. 

5. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 , D.lgs. n. 267/2000 a seguito di successiva votazione unanime 

favorevole.  



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

SOLDANI VALERIO 

__________________________________ 

Il  Segretario Comunale 

FASANO Dott.ssa Laura 

__________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N°       del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal _________________________  

 

Montaldo T.se, lì 

_________________________ 

Il Segretario Comunale 

FASANO Dott.ssa Laura 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

� Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 

 Il Segretario Comunale 

FASANO DOTT.SSA LAURA 

 

 

 

 Il Segretario Comunale 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 11-lug-2013 

 

ai sensi dell’art. 134 comma a 3 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Il Segretario Comunale 

FASANO Dott.ssa Laura 

 


